
Anotace  

Bakalářská práce „Lounský graduál Pavla Mělnického z roku 1530“ nejprve shrnuje 

dosavadní odbornou literaturu k tématu, která se objevuje brzy po polovině 19. století (kap. 

1). Jména objednavatele a iluminátora graduálu jsou doložena v explicitu prvního dílu (I G 8a, 

f. 427v). Explicit obsahuje rovněž dataci a provenienci Lounského graduálu, jenž byl 

dokončen roku 1530 pro utrakvistické literátské bratrstvo při kostele sv. Mikuláše v Lounech 

(kap. 2.4). Lounský graduál patří mezi poslední latinsky psané utrakvistické chorální knihy. 

Obsahuje rozsáhlou sbírku Kyrií a Sekvencí. Odbornou literaturou je malířská výzdoba obou 

dílů graduálu (I G 8a, b) považována za příklad poklesu umělecké úrovně. Téměř neporušený 

Lounský graduál však charakterizuje okázalé pojetí barevné složky a snaha přijímat nové 

podněty ze západu reprezentované především grafickými listy M. Schongauera a A. Dürera.  

 


